[bookmark: _heading=h.gjdgxs]114年基隆市推動中小學數位學習精進方案
國中組教案
	組別
	■自主學習組◻PBL學習組◻新科技組
◻ 雙語科技   ◻其他________________
	教材來源
	翰林版第一冊
第七課

	單元
	資源B組
	實施對象
	七年級

	議題融入領域方式
	■議題:環境教育-
■跨領域:自然(生物)
	課程實施時間
	■領域/科目：
特殊教育(國文)
■校訂必修/選修
□彈性學習課程/時間

	設計理念
	· 教材分析
  1.文體：記敘文
 2.主旨：
  (1) 透過童年觀察力的敘述，說明如何從平凡事物中發現樂趣。
  (2)強調童年時期豐富的想像力是重要的生活情趣來源。
3.結構:總綱、分述(觀察飛蚊、土石蟲草、蟲鬥及癩蛤蟆等，體會物外
 之趣)
  4.寫作技巧
   (1)敘述角度:第一人稱立場
   (2)核心:「物外之趣」為全篇綱領
  (3)修辭技巧:譬喻、誇飾
 5.特色
  (1)結構分明、層次井然
  (2)文字淺顯、呈現童心未泯的赤子情懷
 (3)善用修辭、發揮想像力
· 教學模式
1. 口頭問答(學生發表個人童年生活)
2. 講述教學
3. 實際操作(探訪校園)
4. 科技輔助學習(重點整理、互動遊戲)
5. 紙筆練習

	核心素養
	總綱
核心素養
	A2 系統思考與解決問題
B3 藝術涵養與美感素養

	領域
核心素養
	國-J-A2 透過欣賞各類文 本，培養思辨的 能力，並能反思 內容主題，應用 於日常生活中， 有效處理問題。
國-J-B3 具備欣賞文學與 相關藝術的能 力，並培養賞析、 創作的興趣，透 過對文本的反思 與分享，印證生 活經驗，提升審 美判斷力。

	學習重點
	學習表現
	1-Ⅳ-4 靈活應用科技與資訊，增進聆聽能力，加強互動學習效果。
2-Ⅳ-1 掌握生活情境，適切表情達意，分享自身經驗。
2-Ⅳ-2 有效把握聽聞內容的邏輯，做出提問或回饋。
2-Ⅳ-4 靈活運用科技與資訊，豐富表達內容。
3-Ⅱ-1 運用注音符號，理解生字新詞，提升閱讀效能。
4-Ⅳ-2 認識造字的原則，輔助識字，了解文字的形、音、義。
5-Ⅳ-4 應用閱讀策略增進學習效能，整合跨領域知識轉化為解決問題的能力。
特學1-Ⅳ-3 重新組織及歸納學習內容。
特學1-Ⅳ-4 分析不同類型文章的架構。
特學2-Ⅳ-1 表現積極的學習態度。
特學3-Ⅳ-2 運用多元工具解決學習問題。

	學習內容
		Aa-Ⅱ-1標注注音符號的各類文本。

	Ab-Ⅳ-3基本的造字原則：象形、指事、會意、形聲。
Ac-Ⅲ-4各類文句表達的情感與意義。
Ad-Ⅲ-1意義段落與篇章結構。
Ba-Ⅳ-1順敘、倒敘、插敘與補敘法。
Bb-Ⅳ-3對物或自然以及生命的感悟。
Bc-Ⅱ-3數據、圖表、圖片、工具列等輔助說明。
Ca-Ⅴ-3各類文本中物質形貌樣態的呈現方式與文本脈絡的關聯性。
特學A-Ⅳ-2 多元的記憶和組織方法。
特學A-Ⅳ-3 文章架構。
特學A-Ⅳ-5 教材中的輔助解釋、脈絡或關鍵字句。
特學B-Ⅳ-1 積極的學習態度。
特學C-Ⅳ-1 學習環境的規劃內容。

	環境教育議題融入學習重點
	學習主題
	環境倫理

	實質內涵
	環E2覺知生物生命的美與價值，關懷動、植物 的生命。

	學習目標
	領域
學習目標
	1.能指出並說明文章大意主旨
2.能說寫出本課生難字詞之音義
3.能依據學習到的詞語、成語意義舉出應用實例
4.能閱讀完文章後，自行提問出至少兩個問題並回答
5.課外延伸，結合自然知識了解「癩蝦蟆」和「青蛙」的差異

	環境議題
學習目標
	提升對環境、自然萬物的感受、欣賞與反應能力，敏銳觀察生活周遭的環境事物。

	教學準備
	1. 了解學生經驗
2. 尋找相關教學資源(影片、故事)
3. 自製POWERPOINT、WORDWALL小遊戲、課文結構分析表、學習單
4. 與觀課教師討論課程進行流程

	教學成效分析
	1.學生學習成效分析
(1) 學生參與情形
(2) 學生學習意願與態度
(3) 學生學習表現
2.學習目標達成分析

	教學活動設計

	教學流程、內容及實施方式
	教學資源
	學習評量

	引起動機
1. 常見的兒時遊戲(例如紅綠燈、鬼抓人、老鷹抓小雞----)影片欣賞回味與個人經驗分享
2. 創作泉源：J.K.羅琳與華特迪士尼的故事
           (將想像力化成創意而實踐)

發展活動
一、課前導讀
1.沈復的生平介紹
2.記敘文要點說明：人事時地物
二、課文講解
1.依據文章脈絡、順序講解課文內容：
總綱→物外之趣
分述→夏蚊、叢草、蟲蟻、土礫、二蟲、癩蝦蟆
總結→善用想像力、巨觀化
2.實地探訪校園，找尋符合課文所述的兒時遊戲角落
3.課文動畫影片複習，搭配自製powerpoint回顧課文重點，補充常見的誇飾法成語
4.搭配自製教材，知識延伸：癩蝦蟆與青蛙的異同
5.應用練習、習作練習與講解
6.搭配自製word wall小遊戲進行課後複習活動
總結活動
1、統整課文脈絡與重點-搭配課文分析表及策略
2、學習單練習並講解

網路相關影片介紹

 教學影片

自製POWERPOINT
、WORDWALL

自製課文結構分析表、學習單
	口頭評量(分享個人經驗)、觀察評量

觀察與口頭問答、實作評量(實地探訪、學生畫重點、抄筆記、寫應用練習及習作、互動遊戲)

觀察、口頭問答、紙筆評量

 PAGE 10

  11 4 年基隆市推動中小學數位學習精進方案   國中組教案

組別  ■ 自主學習組 ◻ PBL 學習組 ◻ 新科技組   ◻   雙語科技     ◻ 其他 ________________  教材來源  翰林版第一冊   第七課

單元  資源 B 組  實施對象  七 年級

議題融入領 域方式  ■ 議題 : 環境 教育 -   ■ 跨領域 : 自然 ( 生物 )  課程實施時間  ■ 領域 / 科目：   特殊教育 ( 國文 )   ■ 校訂必修 / 選修   □ 彈性學習課程 / 時間

設計理念  ⮚   教材分析      1. 文體：記敘文     2. 主旨：      (1)  透過童年觀察力的敘述，說明如何從平凡事物中發現樂趣。      (2) 強調童年時期豐富的想像力是重要的生活情趣來源。     3. 結構 : 總綱、分述 ( 觀察飛蚊、土石蟲草、蟲鬥及癩蛤蟆等，體會物外     之趣 )      4. 寫作技巧       (1) 敘述角度 : 第一人稱立場       (2) 核心 : 「物外之趣」為全篇綱領      (3) 修辭 技巧 : 譬喻、誇飾     5. 特色      (1) 結構分明、層次井然      (2) 文字淺顯、呈現童心未泯的赤子情懷     (3) 善用修辭、發揮想像力   ⮚   教學模式   1.   口頭問答 ( 學生發表個人童年生活 )   2.   講述教學   3.   實際操作 ( 探訪校園 )   4.   科技輔助學習 ( 重點整理、互動遊戲 )   5.   紙筆練習

核心素養  總綱   核心素養  A2  系統思考與解決問題   B3  藝術涵養與美感素養

領域   核心素養  國 - J - A2  透過欣賞各類文   本，培養思辨的   能力，並能反思   內容主 題，應用   於日常生活中，   有效處理問題。   國 - J - B3  具備欣賞文學與   相關藝術的能   力，並培養賞析、   創作的興 趣，透   過對文本的反思   與分享，印證生   活經驗，提升審   美判斷力。

學習重點  學習表現  1 - Ⅳ - 4  靈活應用科技與資訊，增進聆聽能力，加強互動學習效 果。   2 - Ⅳ - 1  掌握生活情境，適切表情達意，分享自身經驗。     2 - Ⅳ - 2  有效把握聽聞內容的邏輯，做出提問或回饋。